Les vicissitudes de la deuxième question Elle est posée sept fois, et deux fois rejetée. Elle est posée au début de la deuxième partie de la dispute, comme une objection et comme son unique objet. « Ils disent en effet : *si Dieu, comme tu l'affirmes, est tout-*

1. *Ibid.* La doctrine, empruntée à saint Augustin, selon laquelle le mal n'a pas de réalité (voir 602 A-C et 608 D - 610 C) pourrait fournir une réponse à cette question : l'acte passé n'a pas à être aboli, puisqu'il n'a pas eu de réalité, ou, comme le dit Damien (*ibid.*), puisqu'il n'a pas été. Cet argument servira à résoudre la deuxième question au début de la conclusion générale (*Respondet... mandavit* : 618 B). Son absence ici élimine le problème (effleuré dans une interrogation oratoire) de la nature du péché et de celle du pardon qui l'efface.

2. C'est aussi le sens dernier que saint Thomas d'Aquin donnera à la même question, en se référant directement à saint Jérôme (*Quodlibetum* 5, q. 2, a. 3). Après avoir admis que Dieu peut restaurer l'intégrité de l'esprit et du corps par sa grâce et par un miracle (ce qui est toute la solution de Pierre Damien), il ajoute : *Alia autem est causa integritatis praedictae, quia scilicet mulier uirgo non fuisset cognita a uiro; et quantum ad hoc Deus non potest uirginem post ruinam reparare: non enim potest facere ut iam ea quae est cognita a uiro, non fuerit cognita; sicut nec de aliquo quod factum est, potest facere quod factum non fuerit. Potentia enim Dei se extendit ad totum ens: unde solum id a Dei potentia excluditur quod repugnat rationi entis; et hoc est simul esse et non esse; et eiusdem rationis est quod fuit non fuisse* (cité in extenso dans l'édition Brezzi-Nardi, p. 116). Cf. *Summa Theologiae, I^a Pars*, q. 25, a. 4; art. consacré à la 2^e question liée à la 1^{re}.

*puissant en toutes choses, peut-il bien faire que ce qui est arrivé ne soit pas arrivé*¹ ? »

Elle est posée de nouveau, et dans les mêmes termes, au début de la deuxième phase de cette nouvelle dispute². Mais cette phase aboutit à la rejeter comme purement dialectique et étrangère à la foi³.

Comme convenu, l'exposé de la foi qui remplit la troisième phase la laisse de côté ouvertement. Pourtant, sous les mots, une solution qui ressortira tout à la fin s'y prépare.

La quatrième la fait rentrer en jeu par une interpellation vigoureuse qui invite à vider le débat. « Qu'ils viennent donc, maintenant, les auteurs de cette question oiseuse, que dis-je ? ceux qui tâchent de soutenir des dogmes pervers, et qu'ils disent : Dieu peut-il bien faire que ce qui est arrivé ne soit pas arrivé⁴ ? » Avant la fin de cette quatrième phase, la portée de la question sera tout entière reconnue. Elle porte sur « un état ambigu » : elle demande *si une chose peut en même temps avoir été et n'avoir pas été, être et ne pas être, être à venir et n'être pas à venir...*⁵ ou si Dieu peut réaliser la contradiction, et si son pouvoir est au-dessus d'une loi qui n'est pas nommée et qui revient au principe d'identité. Or, « cet état ambigu » sur quoi elle porte n'existe pas ; c'est encore une bonne raison de l'écartier.